

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

ډېر ژر به واخان دهلېز بیا پرانیستل شي

په چین کې د افغانستان سفارت پر خپله توپیر پانځه لیکلې چې په دغه هېواد کې د افغانستان سفیر سید محی الدین سادات د چین د بهرنیو چارو وزارت د سرحدونو او سمندرونو چارو لږ لږه رییس

وانګ ټینشیان سره په کتنه کې د واخان دهلېز بیا پرانیستی، پر یادی لارې د نوري فایبر غځولو، د سرحدونو د مدیریت او یو شمېر نورو موضوعاتو په اړه خبرې کړې دي. په همدې حال کې بیا

سادات د چین د قونسلې ریاست له مرستیال سره په چین کې د افغانان بندپانانو، د افغان سوداګرو د حقوقو دعوی، افغان سوداګرو ته د ویزو د ورکړې په اسانتیا او کتو نورو مسالو په تړاو خبرې

کړې دي. چین او افغانستان په داسې حال کې واخان دهلېز بیا پرانیستی اړه خبره کوي چې اسلامي امارت وایي اوس مهال یې افغانستان د سیمې په ترانزیتی مرکز بدل کړی دی.

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش / دوهم پړاو / ۲۶۰ کتبه / شنبه ۲۳ صفرالمظفر ۱۴۴۵ هـ.ق / ۱۸ سنبله ۱۴۰۲ هـ.ش / ۰۹ سپتمبر ۲۰۲۳ میلادي

مولوی عبدالسلام حنفی:

تاجران و سرمایه گذاران ارکان اصلی توسعه و پیشرفت یک جامعه اند



طرف امارت برای آن‌ها می باشد که خوشبختانه امارت اسلامی امنیت تاجران و سرمایه گذاران را همچنان سرمایه‌های آنها را به بهترین شکل تأمین کرده و نیز سهولت‌های زیادی را برای آنان در نظر گرفته که باعث می‌شود تاجران به سرمایه‌گذاری در کشور تشویق شوند. آنان همچنان به نقش ترانسپورت و انتقال اموال در امر تجارت اشاره کردند و از مسئولین امارت اسلامی تقاضا نمودند تا در زمینه حمل و نقل اموال تجارتي و راه‌های مواصلاتی توجه ویژه نمایند. مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء ضمن خوش آمدید به آنان، تاجران و سرمایه‌گذاران را یکی از ارکان اصلی توسعه و پیشرفت یک جامعه برشمرد. معاون اداری ریاست الوزراء افزود ... ص ۷

برای تاجران و سرمایه‌گذاران در راستای سرمایه‌گذاری در کشور تأمین امنیت جانی و مالی آنان و نیز مورد حمایت قرار گرفتن و فراهم سازی سهولت‌ها از

حاجی خلیل خدران به نمایندگی از دیگران راجع به وضعیت اقتصادی، تجارت و سرمایه‌گذاری در کشور صحبت نموده، گفت که مهم‌ترین مسئله

مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء با حاجی خلیل خدران یکتن از تاجران ملی کشور و همراهانش دیدار نمود. در این دیدار، نخست

متقی:

اسلامی امارت د شریکو گټو په پار رځنده تعامل مهم بولي



د اسلامي همکارۍ سازمان مرستیال او د افغانستان له پاره خانکړي استازي طارق علي بخت، د بهرنیو چارو وزارت له سرپرست مولوي امیر خان متقي سره وکتل. د بهرنیو چارو وزارت ویاند عبدالقهار بلخي په خپله اېکس پانځه لیکلې، چې په دغه کتنه کې په افغانستان کې د امنیت د ټینګښت، اقتصادي پیاوړتیا، له غیرقانوني وسله والو افرادو او نشه یي توکو سره مبارزې، ۷ مخ

د ټولګټو چارو سرپرست وزیر:

ترکي شرکت دي د تولیداتو کیفیت لوړ کړي

د ټولګټو وزارت سره تل همکار پاتی شوی. ملا محمد عیسی ثانی، یاد ساختماني شرکت ته له خپل لوري څخه د هر ډول همکارۍ ډاډ ورکړی او د شرکت مسولینو ته یې ویلي: په غوره کیفیت سره دې کانتريتي کادر او نور ساختماني توکي تولید کړي، ترڅو له دوی سره د دغه وزارت نورې پروژې په قانوني ډول قرارداد شي.

شرکت د تولیداتو په اړه هر اړخیز معلومات وړاندې کړي او ویلي یې دي: یاد شرکت په افغانستان کې د کانتريتي کادرو، کانتريتي پایې او د بیا رغونې اړوند نور کانتريتي توکي تولیدوي. د ټولګټو وزارت سرپرست وزیر، په افغانستان کې د ترکي ۷۷ ساختماني شرکت پر فعالیتونو خوښي څرګنده کړې او زیاته کړې یې ده، یاد شرکت

د ټولګټو وزارت سرپرست ملا محمد عیسی ثانی او د دغه وزارت یو شمېر ریسانو، په افغانستان کې د ترکي ۷۷ ساختماني شرکت څخه لیدنه کړې او د یاد شرکت له مسولینو سره یې لیدنه کړې. په افغانستان کې د ترکي ۷۷ ساختماني شرکت مرستیال براق انسال، د ټولګټو وزارت سرپرست ته د ښه راغلاست ترڅنګ د یاد

مولوي مطیع الحق خالص:

ټولو هېوادوالو ته له توپیر پرته مرستې رسوو

په پنجشېر ولایت کې د افغاني سرې میاشتي د سرپرست عمومي رئیس مولوي مطیع الحق خالص له لوري په ټولنه کې د افغاني سرې میاشتي ولایتی ټولني د غړو پرانیست غونډه د ټولني ولسي وکرو او د افغاني سرې میاشتي ترمنځه د اړیکو د پیاوړتیا په موخه ترسره شوه. ناستې ته د افغاني سرې میاشتي سرپرست عمومي رئیس مولوي مطیع الحق خالص ګډونوالو ته د وینا پر مهال د ښه راغلاست وروسته وویل: « مور ټول یو ملت یو، د هېواد په هر کور کې چې هر هېوادوال ته تکلیف او درد ورسېږي موږ هم ورسره د تکلیف او درد احساس ... ۷ مخ

کندز کې د لرغوني جامع جومات بیا رغونې چارې بشپړ شوې



د کندز د اطلاعاتو او کلتور ریاست مسولین وایي، چې په دغه ولایت کې د تخارستان لرغوني جامع جومات تر بیا رغولو وروسته کتې اخیستې ته وسپارل شو. د یاد ولایت د اطلاعاتو او کلتور رئیس مطیع الله روحاني د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته وویل، چې د تخارستان لرغونی جامع جومات د کندز د ښاروالۍ له لوري د ۴ میلیونه ۲۳۷ زره افغانیو په لګښت د ۵ میاشتو په موده کې بیا رغول شوی دی. د یادونې وړ ده چې د تخارستان جامع

جومات په دغه ولایت کې یو له هغو تاریخي جوماتونو څخه دی چې شاوخوا ۱۰۰ کاله تاریخي مخینه

زه وری یم خواره راکړه!!!

۴ مخ

د علمي کمزوریو او پرمختګونو اسباب

۳ مخ

له سکولارېسم څخه وږه؛ نقد او تأثر!

۲ مخ

سر مقاله

بېخایه الزامونه د پاکستان ستونزې نه شي اوارولی!

په دې وروستیو کې د نړیوال رسنیو له څارلو داسې معلومېږي چې پاکستانی چارواکي پرله پسې ډول هم په کورد نه اوهم ټولو نړیوالو مجالسو کې د افغانستان په اړه له حقیقه لرې اونا معقولې څرګندونې کوي، د مثال په ډول هغوی وایي چې افغانستان کې له امریکایانو پاتې شوني وسلې او جګګي وسایل د ترهګرو لاسو ته لوېدلي اود پاکستان امنیت یې له خورا سختو ستونزو سره مخ کړی دی. یاد چې د تحریک طالبان غړي له ډیورنډ کرښې تیرېږي راتیرتیري او د افغانستان ډېرو سیمو کې پټنځایونه لري، کله وایي اسلامي امارت دې پر خپلو ژمنو عمل وکړي او کله وایي افغانستان کې پاتې نظامي تجهیزات ټولې سیمې ته خطر جوړولی اواو امنیت یې گواښ شي خوېل لورته د یادوې بنسټه اوسې انصافه بیانونو پروړاندې د ټول افغان ملت اوله فرضي کرښې هاخوا د زیاترو عوامو اوخواصو نظردادی چې د پاکستانی چارواکو اصلي موخه ښایي داوي چې افغانستان باید په هېڅ زمانه کې یو با ثباته مستحکم، مرکزي اوملي حاکمیت ونه لري. له دوی سره همیشه دا اندېښنه موجوده وي چې که افغانستان کې حکومت پیاوړی اوخواکمن شي، ښایي پاکستان ته زښته ډېرې ستونزې جوړې کړي، خوله بده مرغه دې ته یې پام نه دی چې خدای دې نه کړي که اوس د خارجي ځواکونو له وتلو وروسته دلته هماغه د شورویانو اود کابل ۷ مخ

اداره ملی حفاظت از محیط زیست: تیم سیار مابه منظور پاک نگهداشتن محیط زیست همه روزه از ساحات مختلف شهر کابل دیدن میکند

دود زا و فوسیلی از گاز مایع استفاده میکنند. موتراهای کهنه که هنگام حرکت دودهای غیر عادی از آنها تولید میشود کتترول و اسناد شان تا ترمیم نزد ترافیک نگهداری میشوند و همینگونه آتعهه موتراهاکه انجن هایشان

دود زا و فوسیلی از گاز مایع استفاده میکنند. موتراهای کهنه که هنگام حرکت دودهای غیر عادی از آنها تولید میشود کتترول و اسناد شان تا ترمیم نزد ترافیک نگهداری میشوند و همینگونه آتعهه موتراهاکه انجن هایشان



د اثر تلاشهای پیگیراداره ملی حفاظت محیط اززیست در زمینه پاک نگهداشتن آب و هوای شهر کابل وچند شهر بزرگ افغانستان تغییرات مثبت ایجاد گردیده است. حمام ها و نانوايي ها به جای سوخت مواد

سور صلیب له افغانانو سره په بېلا بېلو برخو کې مرستو ته دوام ورکوي



د ریاست الوزرا د دفتر لوی رییس ډاکتر ملا عبدالوسع په افغانستان کې د سره صلیب نړیوالې کمیټې د استازولۍ له مشر ایلوا فیلیون او مل پلاوي سره لیدنه کړې. ښاغلي ایلوا فیلیون په افغانستان کې د خپلو مرستندویه فعالیتونو او ... ۷ مخ

دشمنی ۵۲ ساله دو خانواده در ولسوالی پغمان به دوستی تبدیل شد

دشمنی ۵۲ ساله دو خانواده که بر اثر آن دو تن از دو طرف کشته شده بود، با تلاش مقامات محلی و متنفذین ولسوالی پغمان به دوستی تبدیل شده است. شیخ محمد قاسم خالد والی کابل در این دیدار گفت؛ صلح و دوستی دو خانواده نیز جزء عبادت است ... ۷ مخ

نشستی که برای حل دو قتل در ولسوالی پغمان برگزار شده بود اشتراک و صحبت کرد. شیخ محمد قاسم خالد والی کابل در این دیدار گفت؛ صلح و دوستی دو خانواده نیز جزء عبادت است ... ۷ مخ

څرنگه چې انسان په ژوند کې طبعي امورو ته اړتیا لري، تر

څو د دنیا فاني ژوند په سمه توگه پر مخ بوسي؛ دا شان تر دې

زیاته اړتیا علم ته هم لري، تر څو د آخرت اجلي ژوند یې

په راحت کې تېره شي؛ ځکه انسان د عبادت لپاره پیدا دی، د

کامیابی راز یې هم په عبادت کې نغښتی دی او له علم پرته

عبادت کول د کامیابی ذریعه نه شي جوړیدای.

پخوا زمانه کې علمي پرمختگونه خورا زیات وو، هر څوک

تر خپله وسه دیني زدکونکی و، کله چې به یو عالم کوم ښار

ته دننه شو؛ نو د ښار دکاندارانو به هم د زدکړې لپاره دکانونه

وترل، د یو عالم په ناسته کې به زرگونه کسان له قلم او کاغذ

سره حاضر شو، علمي مینه تر دې کچې عامه وه چې د یوې

مسئلې او حدیث لپاره به زرگونه کیلو متره سفرونه کیدل، د

ددیني او دنیوي کارونو لپاره معلومي ورځې ټاکل شوي وې؛

همدا لامل و چې ټوله نړۍ په علم وخلیده، څلویښت کلنو

علماوو لوی لوی تصنیفونه وکړل او ددوی له علمي پرمختگونو

مسلمانانو څه، چې کفارو هم کټه ترلاسه کړه.

البته مور په داسي زمانه کې ژوند کوو چې دیني معلومات

مو د نشت برابرې دي، تفصیلي علم څه چې د ایمان په

اجمالي او ضروري امورو نا خبره یو، حاجیان له حج څخه

راستون شي، خلک یې د تبرک لپاره تلدې ښکلوې، شپېته

کاله یې لمونځونه، صدقې او جهادونه کړي وي؛ خو د علمي

کمزوری له امله یې یو عبادت هم نه وي قبول شوی ټولنه

مو له علمي قحطۍ سره تردې کچې مخ ده چې تجارتي

کاروبارونه، معاملي، انفرادي او اجتماعي ژوند په غیر اسلامي

بڼه روان دی، مسلمان به له خپلې میرمنې سره په داسي حال

کې کلونه کلونه تېر کړي وي چې میرمن ور څخه بخوا لا

پردی شوي وي.

رسول صلی الله علیه وسلم فرمایي: داسي وخت به راشي

چې علم به پورته شي، ناپوهي به زیاته شي، زنا او شراب

خوري به زیاته شي، نارینه به کم شي او ښځې به زیاتي

شي(رواه البخاري)

نن مور په همدغه زمانه کې را کیر یو. علماء لیکي چې د

دنیوي او اخروي نظام سمون تر پنځو شیانو تړلی دی: ۱_ د

دین اصلاح ۲_ د عقل اصلاح ۳_ د نسب او نسل اصلاح ۴_

د نفس اصلاح ۵_ د مال اصلاح. دخمکي له مخه د علم په

ورکیدو سره په دین کې فساد، په شراب څښلو د عقل فساد،

په زنا او فحشا سره په نسلونو کې گډوډي او فساد او د نارینه وو

په کمښت او د ښځو په ډېروالي سره په نفس او مال کې فساد

رامنځته کیږي او دا ټول فسادونه د علم په ورکیدو سره رامنځته

کیږي. نو په دې اساس ویلای شو چې

نن مور علمي پرمختک ته سنځته اړتیا لرو. هره وړاندینۍ

زمانه خیر وي او هره وروستۍ زمانه له شر او جهل څخه

ډکه وي، با استعداده علماء له نړۍ څخه خي او په بدل کې

یې داسي کسان را پورته کیږي چې له خپلې کمراهۍ سره د

نورو د کمرا کولو لپاره هم لاره هواروي. ورځ تر بلې په دین

باندې ناخبري زیاتیږي او مسلمانان د کافرو او باطلو ډلو ښکار

گرځي.

له تمهیدي ټکو وروسته راخم دې ته چې په نن زمانه کې د

علمي کمزوریو او پرمختک أسباب څه دي؟

دعلمي کمزوریو أسباب:

۱_ دعلماوو او عامو خلکو تر منځ واټن رامنځته کېدل.

۲_ د دیني مسایلو په پوښتلو کې شرم کول.

۳_ د کتابونو له مطالعې څخه د کورکل، مجلو او (pdf) کتابونو

په مطالعه بسنه کول.

۴_ ټیټ همت او غفلت.

۵_ د ټولنې، مور او پلار لخوا ځوان نسل علمي پرمختک ته

نه هڅول.

۶_ د علمي اسنادو په ترلاسه کولو سره علم ته شا کول.

۷_ په مدارسو کې یوازې د زدکونکو په زدکړه اکتفا کول او

د یوې داسي غوره امتیازي تکلاري نشتوالی چې زدکونکی

پرمختک وکړي.

۸_ په نصابونو کې بې کټې او د وخت له تقاضاوو لري کتابونه

درجول.

۹_ په تعلیمي درجو کې ترتیب نه مراعاتول؛ لکه په ابتدايي

زدکوونکو باندي د لوړو درجو کتابونه ویل او په انتهایي

زدکوونکو د ماشومانو کتابونو ویل.

شریعت

د علمي کمزوریو او پرمختگونو اسباب

حسان مجاهد

۱۰_ له زدکړو سره ډېر مصروفیتونه او چارې پر مخ وړل، په

خانکري توکه د روزي پیداکولو لوی فکر کول.

۱۱_ له دیني تعلیم څخه د عامو خلکو غفلت او په دنیوي چارو کې تر حد زیات ډوبیدل؛ چې دا عمل د زدکونکي په ذهن هم تاثیر کوي.

۱۲_ په تعلیم کې لاهمیت او اخلاص پرېښودل او تعلیم ددنیا لپاره کول.

۱۳_ د حکومتونو او رسمي ادارو لخوا زدکونکو ته دومره پاملرنه نه کول؛ څومره پاملرنه چې فلمي ډایرکټرانو، لوبغاړو او سنډرغاړو ته کیږي.

۱۴_ د زدکونکو بې وزلي او امکاناتو نه له لاسرسی.

۱۵_ زدکوونکو ته پراخه آزادي او اختیارات ورکول.

۱۶_ د علم په فضائلو او مناقبو باندې نا خبري.

۱۷_ له استاد، کتاب او مدرسي سره بې ادبي کول.

۱۸_ تر علمي زدکړي زیات وخت د انټرنیټ په کارولو تېرول او په انټرنیټ کې فاحش تصویرونه، فلمونه، سریالونه او ډرامې کتل .

کله چې مو د علمي کمزوریو أسباب په کوته کړو؛ اوس لازمه ده چې د علمي پرمختک أسباب هم وپېژنو او په تعلیمي ډگر کې یې په کار واچوو؛ تر څو زدکونکي له همهاله کمزوري حالت څخه بهر شي او د علمي ارتقا څخه برخمن شي.

د علمي پرمختگونو أسباب:

۱_ د سترو شخصیتونو او علماوو لخوا ولسونه دې ته هڅول چې خپل ماشومان دیني مدارسو او ښوونځیو ته ولیږدوي.

۲_ د شرعي علومو لپاره خانکړې مدرسې جوړول او د تدریس لپاره پکې تکړه علماء کمارل.

۳_ د زدکوونکو او ښوونکو لپاره اعاشه او د ژوند ضروریات پوره کول؛ ترڅو خپل هدف ته یې زړونه فارغ شي.

۴_ د کتابونو د چاپ اهتمام او کتابونو ته د لاسرسي په وړاندي د شته ستونزو له منځه وړل.

۵_ زدکوونکو ته ستر ستر او پاک شخصیتونه ښودل؛ تر څو هغوی د زدکوونکو لپاره مقتدایان(ایډیالونه) وگرځي او دوی یې پیروی وکړي او علم ته له هغې لارې وړ داخل شي، له کومو

۱۸ سنبله ۱۴۰۲هـ.ش

لارو چې سلف صالحین وړ داخل شوي وو.

۶_ په هره مدرسه او جامعه کې زدکوونکو ته د کتابتونونو زمینه برابړول؛ ترڅو دوی وکولای شي د اړتیا په صورت کې د هر فن کتابونو ته مراجعه وکړي او خپله علمي تنده پرې خړوبه کړي.

۷_ په زدکړه کې اخلاص او لاهمیت(د الله تعالی رضا لټول)

۸_ زدکوونکو ته معاصر آلات برابرول لکه کمپیوټر او الکترونیکي وسایل؛ ځکه دا شیان له دوی سره د علم په تحصیل کې ښه مرسته کولای شي. خو داسي نه چې په معاصرو آلاتو باندي د کتابونو له مطالعې اکتفا وکړي.

۹_ د کتابونو له تدریس سره سره د زدکوونکو په تهذیب، تادیب، تزکیه او اصلاح ډېر ترکیز کول.

۱۰_ د تعلیم په هره درجه کې د زدکوونکو د اذهانو برابر هغه کتابونه درجول چې د سلفو صالحینو په ژوند لیکونو مشتمل وي.

۱۱_ زدکوونکو ته د لوړ همت، سالم فکر، روښانه راتلونکي او وینښ احساس انکیزه وړ ښل.

۱۲_ په زدکوونکو باندي حلاله نفقه خوړل او له شهپاتو څخه یې لرې ژغورل.

۱۳_ د زدکوونکو تر ډېروالي استعداد او علمي کمال ته اولویت ورکول.

۱۴_ د زدکوونکو لپاره علمي سیالی رامنځته کول.

۱۵_ له زدکوونکو څخه وخت په وخت ازموینې اخیستل.

۱۶_ زدکوونکو ته خپل مسؤلیتونه وړ ښودل او اهدافو ته یې متوجه کول.

۱۷_ زدکوونکي د وخت په اهمیت پوه کول او د وخت ژغورلو لپاره په درسي نظام کې مناسب تقسیم اوقات جوړول.

۱۸_ له مدارسو څخه نا امله او د فاسدو اغراضو زدکونکي شړل.

کله چې مو د زدکوونکو پرمختک ته پاملرنه وکړه؛ نو دغه زدکونکي به د راتلونکي رهبران جوړیږي، دوی به د سلفو په څېر دین ته بې ساري خدمتونه کوي، امت به له کمرهۍ ژغوري او مسلمانان به د جهل له تاریکیورا باسي.

قوانینو بی روحه عملي کول ونه دروي بي له شکه چې د رعیت د خپګان، غصې او له حکومت څخه د لري والی لامل به شي، بلکې د حکومتي کړنو د معطل کیدلو او ټولنیزو، اقتصادي او سیاسي ډکرونو کې د پرمختګ او ترقي د مخنیوي لامل ګرځي.

نو....

د دغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت

رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله

توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او

مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې

کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په

سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت ولاړ او مخکیني واقعیتونو سره سم تیار کړي.

همدارنګه وړاندیز کېږي: دا چې پورتنی کار حتماً وخت نیسي نو وزارتونو، اداراتو او ارګانونو ته دې لارښوونه وشي تر څو هغه شمیر مواد له خپلو داخلي قوانینو او لوائحو څخه لرې کړي چې د حکومت په وړاندې د کړنو خنډ او د پر مختګ او ترقي مخنیوی کوي او د ولس د خورونې لامل او د ملی کتو سره په ټکر کې دي تر څو د حکومت او رعیت کارونه په سمه او په چټکه توګه ترسره شي.

ددغې ستونزې د حل لپاره وړاندیز کېږي چې د اسلامي امارت رهبري یو بڼا صلاحیته کمیسیون ټاکنې تر څو په عاجله توګه دغه قوانین او لوائح له سره وګوري او پر حقیقت

دسپين پيرى ترې راووت، نړۍ ونه يې لرله، په ملا لږ كروپ شوى، د روغ زړه او ضمير څښتن و، نرم مزاجه او خاكساره، و خلكو ورسره مينه كوله، د خلاص ذهن څښتن و، له حماست نه ډك و، په كې يې اصلاح او ښېگڼه ليدله، په شنه سهار يې پراخه كامونه اخيستل چې خپل هغه ملكري پسې لمونځ وكړي، له كوم څخه چې له ماشومتوبه نه دى بېل شوى. په ټولو غزاكانو او پېښو كې ورسره و، دا ابوبكر صديق دى.

په السنح كې د كور دروازه خلاصه شوه، اته پنځوس كلن سپين پيرى ترې راووت، نړۍ ونه يې لرله، په ملا لږ كروپ شوى و، د روغ زړه او ضمير څښتن و، نرم مزاجه او خاكساره و، خلكو ورسره مينه كوله، د خلاص ذهن څښتن و، له حماست نه ډك و، په كې يې اصلاح او ښېگڼه ليدله، په شنه سهار يې پراخه كامونه اخيستل چې خپل هغه ملكري پسې لمونځ وكړي، له كوم څخه چې له ماشومتوبه نه دى بېل شوى. په ټولو غزاكانو او پېښو كې ورسره و، دا ابوبكر صديق دى.

له ماشومتوبه له خپل ملكري څخه اغېز من و، له هغه نه يې مخكې له دې چې پېغمبر شي زده كړي و چې بتان تشي ډبرې دي او قوميان يې د ډبرو عبادت كوي، كله چې زلمى شو، ابوقحافه له لاسه ونيوه، د بتانو خاى ته يې وروست، ويي ويل:

– دا ستا لور خدايان دي.

دى يې پرېښود او هغه ترې لاړ، ابوبكر بت ته ورنېږدې شو، ورته يې وويل:

– زه ورې يم خواره راكړه.

هغه خواب ورته كړ، بيا يې وويل:

– زه لغر يم، ما پټ كړه.

بيا يې خواب ورته كړ، په يوه ډبره يې وويشت او پرمخې راوغورځېده، په همدې شيبه كې يې د زړه او ذهن كړكۍ د نوي دين د رڼا په لور خلاصې شوې، عقل يې مني او زړه يې د پلار او نيكونو د هغه دين له تعصبه پاك شو چې هغوى يې عبادت كاوه.

الله تعالى محمد صلى اللهﷺد پېغمبر په صفت. زېرى وركوونكى او تبليغ رسوونكى راوېږه، نو د خپل ماشومتوب ملكرى يي اسلام ته راوباله، ابوبكر مسلمان شو، پوه شو چې رسول اللهﷺكوم دين ده ته وړاندې كړى دى، د سالم فطرت سره برابر دى، د وجود له منطق سره سم دى، دا چې زور و، حق يې په جهر وايه نو خپل اسلام يي اعلان كړ، خلك يي الله او د هغه رسول ته راوبل؛ د هغه په دعوت عثمان بن عفان، زبير بن العوام، عبدالرحمن بن عوف، سعد بن اببي وقاص، طلحه بن عبیدالله، ابوعبيده بن الجراح، ابوسلمه المخزومي، ارقم بن ابى الارقم. عثمان بن مظعون او ورور يې مسلمان شول.

عثمان بن مظعون يو له هغو كسانو څخه و چې په جاهليت كې يې شراب څښل حرام كړي و، ويې ويل: – زه هغه څښاك نه څښم چې زما عقل يوسي او هغه څوك راباندې وځاندي چې له ما يې سويه ټيټه وي.

كله چې شراب حرام شول، ورته وويل شول:

– شراب حرام شول.

– هلاك دې شي، زما نظر يې په اړه سم و

ابوبكر په ټول وجود او زړه اسلام ومانه، د هغه له مسلمانېدو وروسته ډېر خلك مسلمانان شول، خو د ابوبكر اسلام يو ځانگړى شى و، د رسول اللهﷺپه وجدان كې يې ژور اغېز پرېښود، تر دې چې ويل به يې:

– ما چې څوك هم د اسلام دين ته دعوت كړى دى، يو ډول لټي يې كړي او زړه نازړه شوى دى، خو ابوبكر هيڅ ډول سستي ونه كړه او نه يې هم په دې اړه كوم بې زړه توب وكړ.

له لومړۍ ورځې نه چې ابوبكر د اسلام دين منلى دى، نو د اسلام او د اسلام د نبى ښه مرستندويه پاتې شوى دى، رسول اللهﷺله كعبې نه طواف كاوه چې د قريشو مشرانو پرې ورودنگل، ترې چاپېره شول، يو سري يې ځادر ونيوه او زور يې وركړ، ابوبكر په ژړا ورته وايي:

– تاسې هغه څوك وژئ چې هغه وايي، زما پالونكى الله دى؟

ابوبكر د اسلام په روح باندې ژور پوهه شو، اسلام د دې لپاره راغلى چې روحونه ازاد كړي او مريان خلاص كي، كه به د كوم مريي د ازادولو چانس په لاس ورغى، صرفه به يې پرې نه كوله، خپل غلام عامر بن فهير، ام عبيس او زنيره يې ازاد كړل، كله چې يې دوى ازاد كړل، نو د سترگو نظر يې كمزورى شو، قريشو وويل:

– نظر يې يوازې او يوازې لات او عزا له منځه يوره.

ويي ويل:

– په بيت الله سوكند دروغ يې وويل، لات او عزا نه كتبه رسولې شي او نه هم كوم تاوان اړولى شي. نهديه او د هغې لور يې ازاد كړل، دا د بني عبدالدار د يوې مېرمنې وينځې وې، ابوبكر پرې تېر شو، بادارې يې وړه وركړي و او ورته وايي:

– په خداى كه مو ازادې كړم.

– اى د فلانې مورې له خپل سوكند نه تېره شه.

– ايله يې كړه، دا خو تا راباندې خرابې كړي دي، اوس يې

نو ازادي كړه.

– په څو دي؟

– په دومره او دومره.

– ما واخيستي او دوى ازادې شوې، وره يې وركړئ.

دواړو په داسې حال كې وويل چې اسلام يې د مسئوليت احساس غښتلى كړى و:

– دا وړه به ورته خلاص كړو. بيا به يې وركړو؟

– دا ستاسې خوښه.

د بني مومل په وينځه تېر شو، بني مومل د بني عدى بن كعب يو كندى(خپل) و، دا وينځه مسلمانه شوې وه، عمر بن الخطاب به شكجه كوله چې دين پرېږدي، هغه وخت عمر مشرك و، په وهلو به يې چې سترى شو، بيا به يې وويل:

– بخښنه غواړم؛ سترى شوم ځكه مې پرېښودې.

– الله پاك دې په تا همداسې وكړي.

ابوبكر ترې واخيسته او ازاده يې كړه.

ابوبكر په بلال بن رباح تېر شو، هغه شكجه كېدو، د ابوبكر كور په بني جمح كې و، نو اميه بن خلف ته يې وويل:

– د دې بېوزله په حق كې له خدايه نه ويريږي؟ تر څو؟

– دا خو تا راباندې خراب كړى دى، اوس يې نو ازاد كړه.

– دا كار به وكړم، زه يو تور پوسته مريه لرم، تر دې غښتلى دى، ستا په دين دى، په هغې يې راكړه.

– قبوله مې ده.

– در مې كړ.

ابوبكر خپل غلام وركړ او بلال يې ترې واخيست او ازاد يي كړ.

ابوقحافه د خپل زوى دا كارونه ليدل، نو هغه به حيرانېده، ابوقحافه د خپلو نيكونو په دين و، تر اوسه لا مسلمان شوى نه و، د اسلام روح يې لا تراوسه نه و حس كړى. دا ورته سخته وه چې د خپل زوى په دې كارونو يې سر خلاص شي، هغه د خپل زوى كارونه په مادي مقياس اندازه كول. ابوقحافه ابوبكر ته وويل:

– زويه زه دې كورم چې كمزوري خلك ازادوي، كه دا كار كوي نو غښتلي خلك ازاد كړه چې سبا خو به دې ملاتړ وكړي.

– اى پلاره زه دا كار يوازې د الله تعالى د رضا لپاره كوم.

نو الله تعالى يې په اړه اياتونه نازل كړل:

أَفَأَنَّا مَنْ أَطْعَمَىٰ وَأَتَقَىٰ (٥) وَصَدَقَ بِالْحَسَنَىٰ (٦) فَسَيَسِّرُهُ لِيُسْرَىٰ (٧) وَأَمَّا مَنْ نَخَلَ وَاشْتَعَىٰ (٨) وَكَذَّبَ بِالْحَسَنَىٰ (٩) فَسَيَسِّرُهُ لِّلْعُسْرَىٰ (١٠) وَمَا يُغْنِي عَنْهُ مَالُهُ إِذَا تَرَدَّىٰ (١١) إِنَّ عَلَيْنَا لَلْهُدَىٰ (١٢)».(او هر چې هغه څوك دي چې وركړه كوي او وپريږي، د ډبرې ښكلې كلمې تصديق كوي، نو موږ به ضرورده ته د اسانې لارې اسانتيا وركړو او هر چې هغه څوك دي چې بخيلې كوي و بې پروايي كوي او د ډبرې ښكلې كلمې تكذيب كوي، نو موږ به ضرور ده ته د سختې لارې اسانتيا وركړو او كله چې دى په كنده كې غورځيږي، د ده مال به ده هېڅ په كار رانشي، بېشكه خاص زموږ لپاره د دنيا او اخرت ده. (د دواړو اختيار دى)».

د قريشو كافرانو په مسلمانانو باندې فشارونه زيات كړل، په ابوبكر باندې مكه تنگه شوه، له رسول اللهﷺنه يې د هجرت اجازه وغوښته، اجازه وركړل شوه، ابوبكر د مكې څخه د يوې او بيا دوه ورځو په فاصله لرې لاړ چې د احابيشو له مشر ابن الدغنه سره مخ شو، هغه ورته وويل:

– ابوبكره چېرته؟

– قوميانو مې راوشرلم، ويي زورولم او زمكه يې راباندې تنگه كړه.

– نوولې؟ په خداى چې ته خو له خلكو سره لاس اروي. نيكې كوي، بېرته وكړخه، تاته زه پناه دركوم.

ورسره راستون شو، كله چې مكې ته ننوت، ابن الدغنه راپورته شو او ويې ويل:

– اى قريشو ما د ابو قحافه زوى ته پناه وركړې ده، هېڅوك ورته به كړه ونه كوري؟

نو قريشوله دې وروسته له ابوبكر څخه لاس ونيو. ابوبكر په بني جمح كې د خپل كور د دروازې مخ ته مسجد درلود، په هغې كې به يې لمونځ كاوه، زړه سوانده و، كله چې به يې قران لوست، ژړل به يې، نو ښځې، ماشومان، مريان به يې نندارې ته ودرېدل، په ډېره حيرانتيا به يې وركتل، د قريشو ځيني خلك ابن الدغنه پسې ورغلل ورته يې وويل:

– ابن الدغنه تا دې سري ته د دې لپاره پناه نه ده وركړې

شريعت

زه وړى يم خواره راكړه!!!

ليكوال عبدالحميد جوده السحار – ژباړن شرر ساچي

چې موږ وزروي، دا خو داسې يو سړى دى چې كله هم لمونځ كوي او د محمد خبرې وايي، نو ژاړي، موږ په خپلو ماشومانو، ښځو او مريانو باندې ويريږو چې په دې فتنه كې يې وانه اچوي، ورشه ورته ووايه خپل كور كې دې هر څه كوي، خو له كوره د باندې يې ورسره نه منو. ابن الدغنه په ابوبكر پسې ورغى، ورته يې وويل:

– ابوبكره ما د دې لپاره پناه نه ده دركړې چې ته دې خپل قوم وزوروي، هغوى دا نه خوښوي چې ته دې په مسجد كې ولاړ يې او دوى له تانه وزورويږي، كور ته دې نوځه، هلته چې دې څه خوښه ويې كړه.

– په تا به دې خپله پناه بېرته دروسپارم او زه به د رب په پناه خوښ شم؟

– بېرته بې راكړه؟

– در مې كړه.

ابن الدغنه راپورته شو، ويي ويل:

– اى قريشو، د ابوقحافه زوى ماته بېرته خپله پناه راوسپارله، تاسې پوهه شه او هغه.

د قريشيو كمعقل ورسره مخ شو، ابوبكر كعبې ته روان و، په سر يې خاورې وروباد كړې، ابوبكر په الوليد بن المغيره باندې تېر شو، هغه ته يې وويل:

– دا بېعقله نه كورې چې څه كوي؟

– تا نو دا په خپله په خان كړي دي.

ابوبكر اسمان ته سترگې پورته كړې او ويې ويل:

– اى ربه ته څومره زغمناك يې، اى ربه ته څومره زغمناك يې، اى ربه ته څومره زغمناك يې.

رسول اللهﷺاسراء ته ولاړ، په سبا يې قريش له خپل سفر نه خبر كړل، ډېرو يي وويل:

– په خداى چې دا د حيرانتيا ډكه خبره ده، په خداى چې قافله په يوه مياشت كې له مكې نه شام ته او په يوه مياشت كې له شام نه مكې ته رارسيري، ايا محمد په يوه مياشت كې ولاړ او بيا بېرته مكې ته راستون هم شو. نو ډېر خلك مرتد شول، خلك په ابوبكر پسې ورغلل، ورته يې وويل:

– ابوبكره له ملكري نه دې خبر يې؟ دعوه لري چې د شپې بيت المقدس ته تللى، لمونځ يې هم په كې كړى دى او بېرته مكې ته راستون شوى دى.

– تاسې پرې دروغ ټيئ.

– نه، موږ چې څه وويل، همداسې ده، په مسجد كې دى، خلكو ته يې كيسې كوي.

ابوبكر په پوره باور وويل:

– په خداى كه هغه ويلى وي، بيا يې رښتيا ويلى دي، تاسې ولې حيران ياست؟ په خداى هغه موږ ته وايي چې خبرونه ورته د الله له لورې له اسمانه زمكې ته د ورځې او يا شپې په يو ساعت كې رارسيري او موږ پرې باور كوو، دا خو له دې څخه ډېره حيرانوونكې ده.

هغه خو د محمد صلى اللهﷺپه رسالت باور لري او ټول هغه څه يې رښتوني كړي چې په محمدﷺنازل شوي دي، هغه صديق دى، كه د ټول امت ايمان د ابوبكر له ايمان سره وتلل شي، نو د ابوبكر تله به پرې درنه شي. مسلمانانو مدينې ته هجرت وكړ، رسول اللهﷺپه مكې كې ځينې كسان له هجرته پاتې كړل. په مكه كې يو تن مهاجر هم پاتې نه شو، پرته له هغوى چې يا زندانيان وو، يا بېرته له دينه اوښتي وو، خو علي بن اببي طالب او ابوبكر يواځيني صحابه وو چې د رسول اللهﷺپه امر پاتې وو.

ابوبكر به ډېر خل له رسول اللهﷺنه د هجرت اجازه وغوښته، خو رسول اللهﷺبه ورته وويل:

– بېړه مه كوه، كيداى شي الله تعالى درباندې سهار كړي.

د ابوبكر تمه پيدا شوه چې رسول اللهﷺد خان لپاره پاتې كړى دى، كله چې الله تعالى خپل نبى ته د هجرت امر وكړ، نو د ابوبكر كور ته ورغى، ويي ويل:

– الله تعالى ماته د هجرت او له مكې نه د وتلو اجازه وكړه.

– اى د الله رسوله. له تاسې سره ملكرتيا ده.

– هو .

ابوبكر له ډېرې خوشالى نه وژړل، بيا يې وويل:

– اى د الله نبى، دا دوه سپرلى مې همدې ورځې ته چمتو كړې وې.

د ابوبكر د كور د شاه له كركۍ ووتل. بيا ښځ د شور غار ته ولاړل، د شپې ورننوتل. ابوبكر له رسول اللهﷺنه مخكې ورننوت، په سمځه كې وكړخېده، هسې نه چې كوم زهرجن خزنده په كې نه وي.

درې شپې ووتلې، خلك ترې يو څه ارام شول، اوښان يې راوستل، كله چې يې ابوبكر رسول اللهﷺته اوښان

ورنيرېدې كړل، نو ښه اوبښ يې رسول اللهﷺته وركړ، ورته يې وويل: – مور او پلار مې درنه خار شه، ورڅيزه. – زه په هغه اوبښ نه سپرپرېم چې زما نه وي. – اى د الله رسوله، هغه ستا دى، مور او پلار مې درنه خار شه . – نه، قيمت يې راته ووايه. – په دومره او دومره مې اخیستی دى. – ما هم درنه په همدې واخیست. – اى د الله رسوله، هغه ستا شو.

دواړه سپرليو ته وختل او روان شول؛ رسول اللهﷺداډه زړه روان دى، حقيقتونه ورته برسيرن كيږي، په زړه كې يې رڼاكاني اړول كيږي او د خپل بصيرت په سترگو باندې د ملكوتي عالم وينى، له حواسو شاته شيان كوري، رښتوني شعور احساسوي، بې له شكه چې هغه له الله سره دى او الله تعالى له هغه سره دى، ابوبكر په الله تعالى خوشاله دى، په ټول وجود په تلپاتې شېبه كې ژوند كوي. هغه په خپله لار غوره كړې ده. په خپله خوښه او رضا يې، له ملكرو څخه جلا والى. جلا وطني او دردونه غوره كي دي، ازادې ارادې يې په سركشه سعادت كې ډوب كړى دى، نو پر وړاندې يې هره سختي اسانېږي، له دنيا سره يې ټولې اړيكې شلولې دي، الله تعالى ته يې مخ كړى دى، نو ذات يې په داسې اتوارو وخليده چې په نفس كې يې ټولې بېخايه هيلې او تمې ويلى كړې. هغه د ايمان خواږه ځكلې دي، د الله نعمتونو ته يې تلوسه زياته شوې ده.

وړه قافله د الله تعالى په پراخه معبد كې روانه ده؛ د رسول اللهﷺښه د الله په ذكر لمسه ده، ابوبكر د الله تعالى په جلال، عظمت او د زمكې او اسمانونو په ملكوت كې له خانه ورك دى، نو د لارې خطر او گواښ يې بيخي له يادو ويستلى دى، په ژور ايمان يې انگيرله چې الله تعالى به خپل رسول او مبلغ سره مرسته كوي، هم هغه سپيڅلي تعالى خپل بنده ته د هجرت امر وكړ، نو هيڅكله به يې ضايع نه كړي، په لاره يې د ابوبكر غلام عبدالله بن فهيره خدمت كاوه او لارښود په داسې لارو روان كړل چې د خلكو له سترگو نه لرې وي.

كاروان وروكۍ و، خو پېښه د بشریت په تاريخ كې تر ټولو لويه وه، د فساد وېنې د تمدن د ونې په ډډ اخته وې، خلكو يو بل په خداى ولي نيولي و، ملت به د خپل پاچا عبادت كاوه، زورواكو به كمزوري، مريانول، شتمنو به په ځمكه كې په خپلو شتمنيو فساد كاوه، په ټول وجود باندې تياري گوندې څښې كړې وې، بې هيلې ژوند و او بې پايانه ضياع وه. روماني دولت د شرابو او حسي خوندونو په نشه كې ډوب و، د ولس په زيركيو يې غوږونه كانه كړي و، د ظلم او ظالمانه ټكسونو په ژړنده ډلى كېدل، قيصر خداى كړخېدلى و، كليسا له اسمانه مخ اړولى و، امپراتوري مانۍ د وحې مصدر او د برکتونو منبع وه، شتمنو به د نجونو په خاى له هلكانو سره خپله جنسي غريزه سروله، ايراني دولت اورتونونو ته په سجده پرتو و، په ډډ كې يې فساد ننوتلى و، جگړو هم ډېر خپلې و، خزاني تشې شوې وې، زورور لگيا دي د كمزورو حقونه هضموي، ژوند بي هدفه روان و، گوندې د نړۍ پيداښت يې بېخايه او باطل كار دى، په همدې وخت كې بد بوى د بشریت زړه ته رسيدلى و، نو په همدې شيبه كې هغه وروكۍ كاروان چې له مكې نه وتلى مدينې ته روان دى، كاروان نه دى يوه خپلېدونكې رڼا ده، هيله او د انسانيت د هرې ناروغۍ لپاره درمل دى.

دا يو اعلان دى چې له نن وروسته به يوازې د يو الله عبادت كيږي، هيڅ كس به پر بل فضيلت نه لرې، د فضيلت معيار به يوازې او يوازې تقوا وي. انسان په ځمكه كې د الله تعالى خليفه دى، ازاد دى، غاړه يې خلاصه ده، اراده يې ازاده ده، كومه عقیده چې غواړي او څنگه فكر چې غواړي ازاد دى، خو د خپلې ازادۍ مسئوليت به په خپله اخلي، د خپل كار او تفكير مسئوليت به په خپله اخلي، ژوند عبث نه دى، بلکې د يو بل تلپاتې ژوند لپاره پيلامه ده.

كار عبادت وكړخېده، د علم حاصلول عبادت شو، د نفس او بدن پاكوالى عبادت شو، د الله د امر سره سم د شتمنيو لگولو عبادت شول، په كار او وينا كې رښتونولي عبادت شوه، له موړو او پلار سره نيكې عبادت شوه، د ظلم پر وړاندې درېدل عبادت شول، د خلكو له ازاره لاس نيول عبادت شول، له وړ او ناوړو سره نيكې كول عبادت شول، د ټول بشریت لپاره د ښيگڼې غوښتل عبادت شول، په ناخوښو شيانو باندې صبر عبادت شو، له لارې نه د يو ناوړه شي لرې كول صدفه شوه، د ورور په مخ دې موسكا هم صدفه شوه.

د فرهنگي مبارزې ډولونه

لومړی برخه - مولوي نورالحق مظهري



ته آمادگي ولري لومړی باید دوی ځانونه په خپل دین کې د عقیدې او اعمالو په برخه کې ښه ورسوي او داسې ذهني حضور پیدا کړي چې هرې شېبې ته جوړ کړی جواب د ځانه سره ولري او بیا د شېباتو په جوابولو کې د تحقیق او پلټنې څخه کار واخلي چې د دې لپاره مهمه لاره د پوهانو سره ملگرتیا او ډېره سالمه مطالعه ده.

ج: تعلیم او تدریس کول؛ د اسلام په ساتنه او توسعه کې تعلیم او تدریس ډېر رول لري ځکه نو د اسلام په دفاع کې د پیل څخه بیا تر اوسه پورې ډېر مؤثر تمام شوی دی.

ددې لپاره چې موږ د اسلام د دفاع لپاره خاص بشري ځواک وروزو، مهمه لاره یې تعلیم او تعلم دی چې په عموم کې د مدرسو، مکاتبو او پوهنتونونو په چاپیریال کې ترسره کېږي او که انسانان وغواړي په هرځای کې یې عملي کولای شي چې ښه خبره هم د عمومي فرصتونو او عامو ځایونو برابرول دي البته طرزالعمل او میکانیزم د هر کار لپاره شرط دی.

تعلیم او تعلم که څه هم خپله فرهنگي خدمت دی خو په ذریعه یې په هره برخه کې کسان روزل کېدلای شي او د اسلام څخه د دفاع لپاره ډېره ښه استفاده ورڅخه کېږي ځکه نو زموږ مبارزین وروڼه باید ډېره پاملرنه ورته وکړي او تل د افادې او استفادې په ډگرونو کې ځانونه وځلوي.

کولو سره یې نه تنها دا چې دین خوندي کېږي بلکې دین غځېږي هم او په مسلمانانو کې د تقوا او په کفارو کې د ایمان راوړلو احساس پیدا کېږي ځکه نو که وگورو د اسلام د راتگ څخه بیا تر اوسه پورې یو د هغو څلورو شیانو څخه چې د اسلام په ساتنه او غځولو کې یې فعال رول لوبولی دی دعوت دی.

دین ته دعوت په حضورې او شفاهي ډول هم کېږي او د میډیا له لارې هم کېږي؛ په حضورې ډول یې انسان په جوماتونو، مدرسو، ښوونځیو او هر هغه ځای کې کولای شي چې انسانان په کې راټولېږي او د میډیا له لارې یې په کتبي، ریغیز او ویديويي شکل او ټولنیزو شبکو په واسطه کولای شي.

ب: د شېباتو جوابول؛ د اسلام د راتگ څخه بیا تر اوسه پورې بلکې تر قیامته پورې داسې کسان شته چې په اسلام کې خلکو ته شېبات او شکونه پیدا کوي تر څو د مسلمانانو عقیدې او باورونه خراب کړي او د دین څخه یې واړوي ځکه نو دې ته سخت ضرورت دی چې مسلمانان باید داسې کسان ولري چې د دوی شېباتو ته جوابونه ورکړي او د عامو مسلمانانو عقیده وساتي چې همدغه فرهنگي مبارزین دا کار کولای شي؛ البته د شېباتو جوابول باید په ډېرې آمادگۍ او پوره حکمت سره وي که نو بیا نتیجه نه ورکوي.

ددې لپاره چې فرهنگي مبارزین د شېباتو جوابولو

د فرهنگي مبارزې په ارزښت کې مو په تېرو لیکنو کې ډېر څه لیکلي، خو دومره ویلای شو چې فرهنگي مبارزه د یو ملت لپاره د خپل هویت ساتنې او غځونې ډېره غوره او اساسي لار ده ځکه په فرهنگي مبارزه کې فکرونه او فرهنگو نه هدف گرځول کېږي چې په ذریعه یې غټ غټ ملتونه تسخیر کېږي او نظامي واک ته لار ورباندې آماده کېږي.

که مسلمانان په فرهنگي مبارزه کې تل وپېښ وي او د دین په چوکاټ کې یې د ننه لومړیتوبونو ته په پام پر مخ یوسي زه مطمئن یم چې خپل دین، وطن او مقدسات به په تمامه معنی په هر ځای او هر وخت کې په پوره توگه وساتي او نه تنها دا چې و به یې ساتي بلکې نورو ملتونو ته به یې هم وغځوي او ورځ تر بلې به ډېر کسان د اسلام په مبارک دین کې داخلېږي او له ټولو مهمه لا دا چې په اسلامي هېوادونو کې د ننه به خلک د فکري او سیاسي انحراف څخه وژغورل شي چې په نتیجه کې به حاکم اسلامي نظامونه د سقوط او زوال څخه خوندي وي او په کومو ځایونو کې چې اسلامي نظامونه نشته هلته به یې حاکمیت ته لاره آواره شي.

فرهنگي مبارزه د کیفیت له مخې ډېر ډولونه لري چې موږ یې هغه مهم اقسام له فرعي څانگو سره په لاندې ډول ذکر کوو:

۱- له اسلام څخه دفاع:

په دې خاطر چې مسلمان د خپل دین د ساتنې او غځولو په وړاندې ډېر دروند مسئولیت لري د مسلمان لپاره د فرهنگي مبارزې لومړی هدف باید د اسلام څخه دفاع وي ځکه د دین په ساتنې سره د ده ټوله ژوند او د ژوند ټولې برخې خوندي کېدلای شي او چې دین یې څومره ډېره جغرافیه تر پوښښ لاندې نیسي په هماغه کچه یې په ټولیز ډول په ژوند کې مثبت بدلون راځي او د بله پلوه هر ډول دښمن یې په هر ډگر کې د ناکامۍ او سرتیټۍ سره مخامخ کېږي چې په نتیجه کې به مسلمانان او اسلامي هېوادونه د هر ډول یرغل او برید څخه خوندي کېږي.

د فرهنگي مبارزې په ډگر کې د اسلام ساتنه په لاندې طریقو کولای شو:

الف: د دین لپاره دعوت؛ د دین لپاره دعوت کول هغه مهم او اساسي کار دی، چې په عملي



غزل

مولانا

ای رستخیز ناگهان وی رحمت بی منتها
ای آتشی افروخته در بیشه اندیشه‌ها
امروز خندان آمدی مفتاح زندان آمدی
بر مستمندان آمدی چون بخشش و فضل خدا
خورشید را حاجب تویی اومید را واجب تویی
مطلب تویی طالب تویی هم منتها هم مبتدا
در سینه‌ها برخاسته اندیشه را آراسته
هم خویش حاجت خواسته هم خویشان کرده روا
ای روح بخش بی‌بدل وی لذت علم و عمل
باقی بهانه‌ست و دغل کاین علت آمد وان دوا
ما زان دغل کزین شده با بی گنه در کین شده
گه مست حورالعین شده گه مست نان و شوربا
این سکر بین هل عقل را وین نقل بین هل نقل را
کز بهر نان و بقل را چندین نشاید ماجرا
تدبیر صدرنگ افکنی بر روم و بر زنگ افکنی
و اندر میان جنگ افکنی فی اصطناع لا یری
می‌مال پنهان گوش جان می‌نه بهانه بر کسان
جان ربّ خَلَصنی زنان والله که لاغ است ای کیا
خامش که بس مستعجم رتم سوی پای علم
کاغذ بنه بشکن قلم ساقی درآمد الصلا

غزل

اروا بناد عبدالرحمن بابا

خوی که په دا شان وي دل ازار ستا
څه ښادي به کاندې طلبگار ستا
حیف چې اورېدی شي لیدی نشي
حسن لطافت دې پریوار ستا
بیا دوباره نه گوري وبل ته
هر چا چې لیدلی دې رخسار ستا
خدای زده چې ته یار د کوم یوه یې
هر طرف یاران دي صد هزار ستا
ځای د پښو اینودو مونده نشي
هومره عاشقان دي په دربار ستا
بل هسي نه وي که یې خدای کا
ما غوندي خاکسار او هوادار ستا
عشق له حسنه، حسن دی له عشقه
ته نگار زما یې، زه نگار ستا
ته زما مطلوب یې زه طالب یم
ته زما طبیب یې زه بیمار ستا
ته که تازه گل د نوبهار یې
زه یم عندلیب په لاله زار ستا
جور که جفا ده که ستم دی
واړه مې منلي دي یکبار ستا
جور په چا څوک په بها پيري
زه یم د جوړونو خریدار ستا
یو تار که ضایع شي ستا د زلفو
ځان به صدقه کرم تر هر تار ستا
سل ازماښتونه دې راوکره
حیف دی چې لا نشي اعتبار ستا
تبر یم زه «رحمان» له هره کاره
اوس مې ملا ترلې ده په کار ستا

توپاني ترانې

قاری عبدالستار سعید

یو وخت و په لاسو مو را نیولې ترانې
باور وکړی په سترگو مو لیدلې ترانې
چې لمر به ژېړېده د قلم زړه به ډکېده
مانښم به یې له غریبه څخولې ترانې
ژړا د کوم یتیم یا رب رپا د کومې شناختې
کافي وه چې کړي وینې خوبولې ترانې
ها څه شوې ها په اوښکو کې گویا لکه رانجه
ها څه شوې په اهو کې غلې غلې ترانې
یو څوک به مرور له ټولو پاس سنگر کې ناست
گوشۍ کې یې په مینه اورېدلې ترانې
چې زړه به شو بې وسه له سلگیو له ژړا
د ساندو بدرگې ته به راتللې ترانې
دا صورت و چې ویده قام ته جرس شو د پاڅون
که زمونږه طوفاني زمونږه غښلې ترانې
په زړه مې دي ډېر څه ربه خو یو هیله مې دا
سعید غواړي ها خپلې نا ویلې ترانې

یوه پېغله او ډېر مینان

إلهام ساحل

او پاچا ټولو هڅه کوله چې ویې نیسي. ټولو سترگې پر پېغلي ښځې کړې وې. یوه هم لارې ته نه کتل. ناڅاپه ټول په یوه ژور کوتي کې وغورځېدل.

پېغلي له پاسه ور وکتل او ویې ویل: ومو پېژندم؟ زه دُنیا یم!!!

پر ما ټول خلک مین دي، او له ما پسې منډې وهي! هڅه کوي چې له یوه بله مخکې شي. هر څوک خپل ټول زور وهي چې ما راوښيي. تر هغې راپسې ځغلي، چې د گور خاورې یې خوله ور ډکه کړي. مگر زه، هیچا ته هم نیوی نه ورکوم!!!

درس:

له دُنیا سره هر څوک مینه لري، او د هر چا اړتیا هم ده. مگر دا مینه او اړتیا باید د دې لامل نه شي چې خپل ژوند ترې لوگی کړو، او خپل دین ترې لوگی کړو. دُنیا باید وگټو، مگر نه د چل، درغلی، رشوت، سود، دروغو، چور، ظلم او د نورو د حق او ژوند د اخیستلو له لارې. باید له دُنیا سره مینه وکړو، مگر پرنده مینه نه، بینا او شعوري مینه!

سره واده کوي. له پلاره سره که له زوی سره؟ قاضي چې پېغله ولیده، له لیدو سره سم یې زړه پرې وشکاوو او د هغې له ښایست او نازونو پسې وټښتېدل! قاضي پلار او زوی ته وویل: دا له تاسې سره نه جوړېږي. دې ته زما غونډې مخور سړی په کار دی!

درې واړه وزیر ته عارض شول. وزیر چې پېغله ولیده، پلار او زوی او قاضي درې واړو ته یې وویل چې دا له تاسې سره نه جوړېږي. دې ته زما غونډې وزیر په کار دی!

څلور واړه سره په جنگ شول. خبره پاچا ته ورسېده. پاچا وویل چې ټول راشئ او پېغله هم له ځان سره راوئ، زه به مو دا لانجه هواره کړم. پاچا چې پېغله ولیده، ویې ویل چې له دې سره له ما پرته بل څوک واده نه شي کولی!!!

په دې وخت کې پېغلي وویل چې د دې ستونزې د حل گنجي زما په لاس کې ده!!!! زه به منډه کړم، چې هر چا لومړی ونيولم، له هماغه سره واده کوم. پېغلي منډه کړل، پنځه واړه مینان ور پسې شول. زوی، پلار، قاضي، وزیر

کیسه گۍ

یوه زلمي خپل پلار ته وویل چې پر یوې پېغلي مین یم، غواړم واده ور سره وکړم. ښایست، کوډگرو سترگو، نریو وروځو او کنجک ښو یې زړه را نه وړی. پلار یې په خوښۍ سره خپل زوی ته ځواب ورکړ چې دا پېغله چېرته ده زویه چې مرکه در ته پرې وکړم؟ زوی یې ځای ځایگۍ ور وښود. پلار یې په مرکې لار، چې پېغله یې ولیده، ده هم پرې زړه بایلود. خپل زوی ته یې وویل: زویه! دا له تاسره نه جوړېږي. دا له داسې چا سره جوړېږي چې د ژوند په تجربو سمبال وي. بیا یې ځان ته گوته ونيوله او ویې ویل (لکه زه)!!!

زوی یې چې د پلار دا خبره واورېده، هک پک شو. پلار ته یې مخ واراو: نه، دا نه شي کېدی. له دې سره به همدا زه واده کوم، ته نه!!!!!!!

پلار او زوی سره په ناندریو شول، دواړو عریضه وکړه. کله چې محکمې ته لاړل او قاضي ته یې کیسه تېره کړه، قاضي ور ته وویل چې راځئ له هغې پېغلي پوښتنه وکړو چې له چا

وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروژه تهیه و خریداری وسایل IT و لیسنس های SSL سرتفکیت ضروریات ریاست تکنالوژی معلوماتی اشتراک نموده وآفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات ترتیب و طوری سربسته الی ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر مورخ ۱۴۰۲/۷/ ۸ به دفتر ریاست تدارکات طبقه ۱۴ تعمیر ۱۸ منزله وزارت مخابرات ، محمد جان خان وات ناحیه دوم شهر کابل ارائه نمایند.
آفرهای ناوقت رسیده و از طریق ایمیل قابل پذیرش نمیباشد.
داوطلبان می تواند شرطنامه را از وب سایت وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی WWW.MCIT.GOV.AF دریافت نمایند و درضمن داوطلبان میتوانند ذریعه فلش سافت شرطنامه را از امریت تدارکات طبقه ۱۴ اخذ نمایند.
داوطلبان تضمین آفر را به شکل تضمین بانکی به مبلغ نود و هشت هزار (۹۸,۰۰۰) افغانی مطابق مندرج شرطنامه درجلسه آفرگشایی ارایه نمایند.

جلسه آفر گشایی به ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر مورخ ۱۴۰۲/۷/ ۸ در دفتر ریاست تدارکات طبقه ۱۴ تعمیر ۱۸ منزله تدویر میگردد.

اعلان دعوت به داوطلبه

شرکت نفت وگاز افغانستان از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه استخدام کمپنی نفتیش خارجی جهت تعتیش شرکت دولتی نفتوگاز افغانستان با شماره تشخیص AOGC/NCCB/1402/G-033 اشتراک نموده وشرطنامه را از امریت تهیه و تدارکات شرکت دولتی نفت وگاز افغانستان در اوقات رسمی بدست آورده داوطلبان آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه وطبق قانون وطرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی به امریت تهیه و تدارکات شرکت دولتی نفت وگاز افغانستان واقع ناحیه ۱۷ سرکوتل خیرخانه ارایه نمایند آفرهای ناوقت رسیده واترنتیتی قابل پذیرش نمی باشد تضمین آفر پروژه متذکره بصورت تضمین بانکی مبلغ ۱۳۵۰۰۰ یکصdo سی وپنج هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بروزتعیین شده مندرج در شرطنامه ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر در مرکز ریاست عمومی شرکت دولتی نفت وگاز افغانستان دایر میگردد.۱۰۷۴

اطلاعیه مفقودی

یک قطعه ترجمه انگلسی تولد کارت به اسم حیات خان فرزند مسافر مفقود گردیده از اعتبار ساقط میاشد۱۰۷۲

اطلاعیه مفقودی

یک جلد پاسپورت دارای ویژه کشور دوبی به اسم سید لطیف سادات فرزند حاجی سید آباد مفقود گردیده از اعتبار ساقط میاشد. ۱۰۸۰

اطلاعیه مفقودی

یک قطعه ترجمه انگلسی نکاح خط شرعی به اسم عبدالمالک فرزند عبدالجیب و محترمه فریده بنت زیرگل مفقود گردیده از اعتبار ساقط میاشد.۱۰۱۵

اطلاعیه مفقودی

یک قطعه ترجمه انگلسی تولد کارت به اسم علی ظفر فرزند ضامن حسین مفقود گردیده از اعتبار ساقط میاشد.۱۰۶۵

اطلاعیه به کرایه دهه

شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان، تانک تیل دولتی زمان خیل ولایت بغلان را بطور قرار داد به کرایه میدهد. افراد اشخاص وشرکت های که خواهش قرار داد آنرا داشته باشند ، درخواست های خویش را اعتبار از تاریخ نشر اعلان الی هذا الی ۲۱ روز کاری به مدیریت نفت و گاز ولایت بغلان و شرکت دولتی نفت

و گاز افغانستان واقع کوتل خیر خانه سپرده و خود شان بروز معینه جهت اشتراک در جلسه آفرگشایی مراجعه نمایند شرطنامه را ملاحظه کرده میتوانند ، تاமிنات اخذ میگردد.۱۰۷۳

اطلاعیه مفقودی مهر

محترم یار محمد منگل فرزند نظر محمد مالک کلینیک سراپا دارالشفا آسیا که قبلا ذریعه مکتوب نمبر ۶۵۷۱۲۸ مورخ ۱۳۹۵/ ۱۰/۱۱ رسما از طریق این ریاست در مربوطات ناحیه ۷ شهر کابل افتتاح گردیده اکنون طی درخواستی جداگانه به مقام محترم وزارت صحت عامه به نسبت مفقود شدن مهر قبلی کلینیک سراپا خویش خواهان اخذ مهر جدید گردیده اند که مقام محترم احکام لازم ارشاد فرموده اند.
اشخاص ، موسسات و دوایر دولتی که در مورد کلینیک مذکور ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ده یوم به وزارت صحت عامه امریت عرضه خدمات بخش صدور جواز خصوصی مراجعه نموده در غیر آن ادعای شان باطل میباشد.۱۰۷۱

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم مسعود قادری فرزند محمد فاروق ولدیت عبدالکبیر دارنده تذکره نمبر (۱۸۱۸۸-۱۲۰۳-۱۴۰۱) مسکونه اصلی ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه بلال نسیمی واقع هشتم ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم عبدالله فرزند محمد جان ولدیت غلام فاروق دارنده تذکره شماره (۴۴۸۴۹) مسکونه اصلی ولایت پروان گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۰۶۸

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم فضل احمد نوری فرزند نور احمد ولدیت لعل محمد دارنده تذکره نمبر (۱۷۴۳۶-۱۰۰۰-۱۳۹۹) مسکونه اصلی ولایت کندهار مالک امتیاز دواخانه قرآن مل واقع مرکز ولایت کندهار طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض وخواهان تغییر اسم دواخانه خویش از قرآن مل به اسم نوی نوری گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۰۶۹

اطلاعیه تقرری

قرار است محترم خوشحال فرزند محمد کبیر دارنده تذکره نمبر (۹۰۸۷۰) مسکونه فعلی ناحیه در مربوطات شاروالی کابل بحدث دریور تقرر حاصل نماید اگر به دوایر و موسسات مسولیت داشته باشند الی مدت یک هفته در ریاست مالی و اداری شاروالی کابل مراجعه نموده در غیر آن حق شکایت را نخواهند داشت.۱۰۶۶

اطلاعیه مفقودی

سته های وسایط نقلیه شماره ۴۱۶۴۱ الی ۴۱۶۷۰ ۴۱۴۸۱ الی ۴۱۵۱۰ رهنمای معاملات خیبر به اسم محمد عمر فرزند محمد انور اقع ناحیه ۱۷ شاروالی کابل مفقود گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۱۰۷۸

اعلان دعوت به داوطلبه

ریاست معارف شهر کابل به ترمیمات ، حفر چاه عمیق ، اعمار چاه سپتیک و ایزوگام لیسه های (محمد علم فیض زاد ، محمود هوتکی ، محمود طرزی ، علاوالدین ، رسول امین ، آقا علی شمس ، نسوان سپین کلی ، ابوالقاسم

شریعت

افغان اعلانات

فردوسی ، و ذبیح الله شهید) مربوط حوزه های تعلیمی (۲، ۴، ۳، ۵ ، ۶ ، ۷ و ۹) مطابق نقشه و برآورد مدیریت انجینری ضرورت دارد ، آنعده شرکت های ساختمانی که خواهش قرار داد آنرا داشته باشند میتوانند درخواست های خویش را بعد از نشر اعلان الی مدت ۲۱ روز به مدیریت تدارکات ریاست معارف شهر کابل واقع سرای غزنی کارته ۴ سپرده شرطنامه را ملاحظه نمایند.۱۰۷۹

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات

دفتر رهنمای معاملات شهکار آصفی دارنده جواز شماره ۵۲۹۷ به اسم محمد شعیب فرزند محمد آصف واقع چهار راهی انصاری سرک عمومی کلوله پشته ناحیه ۴ موقعیت دارد و میخواهد به ساحه بین سه راهی تایمنی سابقه و چهار راهی ترافیک ناحیه ۴ شاروالی کابل نقل مکان نماید.
بناء مراتب به آگاهی رسانیده شد. ۱۰۷۰

اطلاعیه تصمیم عقد قرار داد

بدینوسيله به تاسی از ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع شما رسانیده می شود ، که کمیته مرکزی (رهبری) کمپ های رهایشی برای مهاجرین در ولایت غزنی در نظر دارد قرار داد پروژه کمپ نمبر ۱ نزدیک دروازه شمالی غزنی ، ولسوالی خواجه عمری ، ولایت غزنی که دارای ۵۰۰ سرپناه (۳۳۳ باب سه اطاقه ، ۱۶۷ باب دو اتاقه) برای مهاجرین را به شرکت محترم ساختمانی شکر الله کریمی دارای جواز نمبر (۳۶۷ -۰۱-D) وزارت محترم صنعت و تجارت به قیمت مجموعی مبلغ (۲۱۸,۵۳۸,۴۶۲.۵) دو صدو هژده میلیون و پنجد و سی و هشت هزار و چهار صدو شصت و دو اعشاریه پنج افغانی اعطاء نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی ۷روز تقویمی طور کتبی با دلایل آن به کمیته مرکزی (رهبری) پروژه اعمار کمپ های رهایشی برای مهاجرین در ولایت غزنی (معینیت پلان و پالیسی وزارت احیاء و انکشاف دهات) واقع دارالامن ، سرک نیله باغ وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده و الی تکمیل معاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی قرار داد منعقد نخواهد شد۱۰۷۶

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

بدینوسيله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود اینکه :

وزارت آب و انرژی در نظر دارد، قرارداد پروژه حفظ و مراقبتی بند ذخیروی باغچری ولایت غزنی به قیمت مجموعی مبلغ (۳,۷۸۶,۹۸۰) افغانی به حروف (نه صدو هشتاد هزارو هفت صدو هشتادو شش اعشاریه سه) افغانی را به شرکت ساختمانی و سرکسازی نثار نصیر دارای جواز نمبر D-۲۵۲۳۴ آدرس : خواجه مشهد مقابل باغ نشر، مرکز کندز- کندز اعطاء نماید .
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اطلاعیه الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن رسماً به وزارت آب و انرژی ریاست تدارکات سرک دارالامان - سناتوریم وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

اعلان تصمیم اعطای قرارداد

شماره دعوت به داوطلبی: (MOBTA/1402/NCB/OPT/G.015).

بدین وسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات، به اطلاع عموم رسانیده

۱۸ سنبله ۱۴۰۲ هـ. ش

میشود؛ وزارت امور سرحدات، اقوام و قبائیل در نظر دارد قرارداد تدارک ۲۶ قلم البسه باب مورد ضرورت وزارت را به شرکت محترم؛ شرکت تجارتي محمد شهبان رحیمی دارنده جواز نمبر (۸۴۶۱۰) و نمبر تشخیصه (۹۰۱۸۱۰۶۵۳۵) به قیمت مجموعی (۴,۶۴۶,۵۵۹) چهار میلیون و شش صدو چهل و شش هزارو پنج صدو پنجاه و نه افغانی اعطا نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی مدت هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات-وزارت امور سرحدات، اقوام و قبائیل، واقع ناحیه نهم-جوار ستره محکمه وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل معیاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.

اعلان

د عدلیې وزارت د انسجام لوی ریاست د ټولنو چارو ریاست په پام کې لري چې د ټولنې د لارښه تنظیم په موخه د اتحادیو او خیریه بنسټونو له کړنلارې سره سم ، (دکندهار ښار د تیلو پمپونو متشبثینو اتحادیه) ته د فعالیت جواز ورکړي.

د دیاد جواز اخیستلو لپاره مسعود احمد دحاجی میر احمد زوی د کندهار ولایت مرکز ولسوالی اصلی او د کندهار ولایت ۱۱ ناحیې فعلی اوسیدونکی د رییس ، او حاجی عبدالسمیع د حاجی عبدالغنی زوی د کندهار ولایت مرکز ولسوالی او د کندهار ولایت ۱۱ ناحیې فعلی اوسیدونکی د مرستیال په توگه عارض شوي ، که پر یادو اشخاصو د صنف اړوند کوم څوک نیوکه لري ، د اعلان له نېټې څخه تر لسو ورځو پوری د عدلیې وزارت یاد ریاست ته خپل شکایت له اسنادو او شواهدو سره یو ځای په لیکلې بڼه وړاندې کړي ، له یادې نېټې وروسته به نوموړو اشخاصو ته د فعالیت جواز صادرېږي چې د جواز د صدور له نېټې څخه د جواز تر نهایي نېټې پورې په یادو اشخاصو څوک د شکایت حق نه لري.۱۰۸۱

P_01 شمیره فورم:

د تدارکاتو د خیرتیا بیا ځل اعلان:

د ۱۴۰۲ مالي کال لپاره د اړتیا وړ « ۳۲ پایې ډسکټاپ مکمل الاسباب کمپیوټرونو پیرل»؛ د افغانستان د اوسپنې پټلۍ اداره ټولو په شرایطو وړ داوطلبانو ته بلنه ورکوي تر څو د ۱۴۰۲ مالي کال لپاره د اړتیا وړ « ۳۲ پایې ډسکټاپ مکمل الاسباب کمپیوټرونو » پروژه چې د ARA/1402/NCB/G-003 شمیري لرونکې ده د داوطلبۍ په پروسه کې گډون وکړي او شرطپاڼه د افغانستان د اوسپنې پټلۍ ادارې د تدارکاتو امریت ۱-۷ شمیرې دفتر خونې څخه چې د کابل ښار په نهمه ناحیه ، شش درک عمومی سرک ، د اتصالاتو کمپنۍ سایټ ته مخامخ - موقعیت لري؛ د سهار له ۳۰:۰۸ بجو څخه تر ماسپښین ۳:۰۰ بجو پورې؛ د فلش، میموری په ذریعه تر لاسه کړي د تدارکاتو د کړنلارې او په شرطپاڼه کې د ذکر شویو شرایطو سره سم دې خپل آفرونه په سر ترلي توگه د خیرتیا د نېټې د خپرلو څخه تر (۲۱) تقویمي ورځو وروسته د یوې نۍ په ورځ د ۱۴۰۲/۰۷/۰۹ نېټه د سهار په ۱۰:۰۰ بجو د افغانستان د اوسپنې پټلۍ ادارې ته راوړي ، ناوخته رسیدلي او انټرنیټي آفرونه د منلو وړ ندي.

د آفر تضمین د بانکي گرتنې په ډول ۶۵,۵۰۰ پنځه شپيته زره او پنځه سوه افغانی ده، د آفر پرانستپ غوندې جلسه د یوې نۍ په ورځ د ۱۴۰۲/۰۷/۰۹ نېټه د سهار په ۱۰:۰۰ بجو د افغانستان د اوسپنې پټلۍ ادارې د جلسو په تالار خونه چې په څلورم منزل کې شتون لري دایرېږي.

د اړیکې شمېرې: ۰۹۴۳۰۲۳۲۰۰۲ او ۰۸۴۶۰۷۷۱۹۲۰۰۷
د بریښنالیک پته : procurement.ara@gmail.com
یادونه: داوطلبان باید لږ تر لږه ۳۰ دقیقې مخکې د جلسې د شروع کیدو د افغانستان د اوسپنې پټلې ادارې ته تشریف راوړي.

زمینه سرمایه‌گذاری در افغانستان فراهم ...

بـه گفته وی، در حال حاضر حجم سرمایه گذاری افغان ها در امارات متحده عربی به بیش از دوازده میلیارد دالر می رسد.صدرخیل می‌گوید: «اکنون در افغانستان زمینه سرمایه گذاری فراهم شده است. امیدوارم که سرمایه‌گذاران افغان بیایند و در افغانستان سرمایه گذاری کنند، در آبادی کشور سهم بگیرند و سرمایه گذاری بیشتری انجام دهند.»در همین حال، مسئولان اتاق صنایع و معادن نیز می‌گویند که فرصت سرمایه گذاری در افغانستان نسبت به هر زمان دیگر بهتر است.به گفته مسئولان در این نهاد، فساد اداری پایان یافته، امنیت تامین است و حکومت از سکتور خصوصی حمایت می‌کند.شیر باز کمین زاده، رئیس اتاق صنایع و معادن می‌گوید: «ما کاملاً آماده هستیم تا در کشور مان سرمایه گذاری کنیم و آن را گسترش دهیم. اکنون باید بیشتر روی جذب سرمایه گذاری خارجی

بلخ کې جامو گنډلو فابریکې کار ...

لري، چې په ۳۰ کارخونو کې ښځې دې او ټولټال درې زره کسان پکې کار کوي، د توليدي کارخونو لومړی ستونزه د برېښنا لوړه بيه او په وطني توليد باندې د خلکو بې باوري ده. دغه راز د کار موسم، د جامو د ځای نشت او د صادراتو په برخه کې مشکلات هغه څه دي چې په کور دننه يې د توليدي کارخونو کار پيکه کړی.»

ننگرهار کې ۱۰پراختيايي پروژې گټې اخيستې ...

اخيستې ته وسپارل شوي. د يادونې وړ ده، په دغو پروژو کې د نويو سړکونو جوړول، د کانالونو جوړول او پاکول او نورې عمرايي پروژې شاملې دي.

اسلامي امارت د شريکو ...

او کډو ننکونو ته د حل لارې موندلو په پار رغنده تعامل ته ځانگړی ارزښت ورکوي.ورته مهال د اسلامي همکارۍ سازمان مرستيال او د افغانستان لپاره ځانگړې استازي طارق علي بڅيت، د اسلامي نړۍ د علماوو هيت د ښه کوربه توب له کبله د افغانستان اسلامي امارت څخه مننه وکړه او زياته يې کړه چې د اسلامي همکاريو سازمان له اسلامي امارت سره پر مثبت تعامل باور لري او په بېلابېلو برخو کې به د افغانستان ملاتړ ته دوام ورکړي.

تاجران و سرمایه‌گذاران ارکان اصلی ...

که در خارج از کشور به تجارت مشغول‌اند خواست تا با استفاده از این فرصت به توسعه و آبادی کشور سهیم شوند.

برای خودکفایی افغانستان از تولیدات داخلی ...

داخلی استفاده شود و این به زودی تطبیق می‌شود.در همین حال، مسوولان یکی از شرکت‌های تولید کننده ادویه در این نشست گفتند که در حال حاضر ۴۳ نوع ادویه تولید می‌کنند.گفتنی است که در حال حاضر در افغانستان در بخش تولید دوا ۳۰۰ میلیون دالر امریکای سرمایه‌گذاری و برای ۱۵ هزار تن نیز زمینه کار فراهم شده است و افغانستان در تولید ۱۵ قلم دوا به خودکفایی رسیده است.

تولو هېوادوالو ته له توپير پرته مرستې ...

کوو.«نوموړي وويل، چــې ولايتي ټولنو د رامنځــته کام موخــکه واخيست ترڅو د ريښــتينو اړمنو وکړو غړ واورو او د مرستې لاس وروغځو. مولوي مطيع الحق خالص دولايتي ټولنونو يو اعضــاو ته په خطاب کې وويل:» ستاسو همکارۍ ته پوره اړتيا ده، چې واقعي اړمن وگړي را په کوته کړئ، د ولس غږ تر مونږ را رسوئ او خپله ايماني او اخلاقي وجيبه ادا کړئ.»هغه همدارنگه زياته کړه، چې موږ د ولس غونډې ترسره شوې وې.

دشمنی ۵۲ساله دو خانواده در ولسوالی ...

و جای خوشبختی است که امروز دوباره در چنین مجلسی دور هم جمع شده ایم که دشمنی به دوستی تبدیل می شود.والی کابل همچنان افزود که بخشش و صلح برای مسلمانان خوب است و این نیز جزء احکام برداشته و تاکنون صدها پرونده قتل را حل کرده است.

سور صلیب له افغانانو سره په بېلابېلو برخو کې ...

ترڅنک ويلي، سور صلیب په افغانستان کې د بې قید او شرطه مرستو او غوره خدمتونو وړاندې کولو ښه مخینه لري او په تېرو څلورو لسیزو کې يې د جکړو په مهال ښه رول ادا کړی او پام وړ خدمات يې کړي.ډاکتر ملا عبدالومع زياته کړې؛ په اوسنيو شرایطو کې افغانان هیله لري، چې د سره صلیب کميته به د روغتیا په کډون ټولو برخو کې خپلو مرستندويه فعالیتونو ته د پخوا په شان دوام ورکړي او د لا پراخولو لپاره دې هڅې وکړي او خپلو مرستو ته دوام ورکړي.

شریعت

زمینه سرمایه‌گذاری در افغانستان فراهم

د پکتیکا ولایت د کانونو او پټرولیم ریاست له لوري په کیان ولسوالۍ کې د کرومایټ ډبرو کان د استخراج چارې پیل شوې، چې د پنځو کالو په موده کې به ۹۰ زره ټنه کرومایټ استخراجوي. په همدې موخه جوړو شویو مراسمو کې د پکتیکا والي فیض الله جمال حقاني ويلي، چې پکتیکا د کانونو په برخه کې زیاتي زېرمې لري او د سرپرست حکومت مسوولین دي ته ژمن دي، چې د هېواد د بهېود او آبادۍ لپاره ترې کټه واخلي او چارې به یسې وخت پر وخت پیل کېږي. ورته مهال د دغه ولایت د کانونو او

دبې پولو ډاکترانو ټولنه:

افغان ميندو ته خدمات وړاندې کول لومړيتوب لري

کې يې روغتيايي تيمونو نژدې ۴۳ زره نويو زېږونونو سره مرسته کړې، چې نيمايي يې د جراحي عملياتو په واسطه شوي دي.ياده ټولنه دا څرگندونې په داسې حال کې کوي چې د کليد د موندلو له مخې، د هېواد په ۳۰۰ ولسواليو کې خلک معياري روغتيايي خدماتو ته لاسرسی نه لري.

بېخايه الزامونه د پاکستان ...

اومرسته د خپلو ولسونو پر خلاف جنگېدل اوله زوره کاراخيستل يقيناً همدغسې پايلې لري، نوکه دا مطلب لږ نور هم سپين ووايو ښکارده چې پاکستان ته ورپېښې انډېښنې خپله د چارواکو دغلطو تگلارو عکس العمل دی خصوصاً پرافغانستان صليبي يرغل او شل کلن اشغال په زمانه کې چې دوی پرکومه لاره روان وو اوبيا يې له هماغو يرغلگرو سره د مرستې او هغوی د خوشالولو لپاره چې خپلو خلکو سره کوم چلند وکړ، واقعاً چې هلته يې پراخ مخالفت او حساسيت رامنځته کړی اوڅرنگه چې اوس د يادو يرغلگرو ټغر ټول شوی او هيڅ عسکري حضورنه لري،همدا وجه ده چې هلته ناراضو پرگنو ته د خپل انتقام اخیستو مناسبه موقع په لاس ورغلي، پرعمل يې لاس پورې کړی او قابو کول يې هېڅکله نه د اسلامي امارت په توان کې دي او نه ورته کوم لاسرسی لري اونه بايد په کې دخپل اوگرم وبلل شي، داخپله همدوی پورې اړه لري اوهيڅ مناسب نه ده چې په نړۍ کې زموږ د بدنامولو هڅې کوي.

د هېواد د آبادۍ لپاره بايد خپله ...

ده تر لاسه کړې.موږ او تاسې په هغه پړاو کې يو چې د نظام د استحکام ستر او ستونزمن مسوليت را تر غاړې دی.ښاغلي حقاني زياته کړې، چې د افغانانو لپاره د باميان د ولسونو اتحاد يوه غوره بېلگه او سمبول دی.د کورنيو چارو سرپرست وزير ويلي؛ زموږ پر خلکو د بې اتفاقي لپاره ډېر کار وشو، چې افغانستان په قومونو، مذهبونو، سمټونو، رنگ او نورو نقطو ووېشي، مگر دا خلک په اعتقادي وحدت ټينک پاتې شول.د ښاغلي وزير په وينا؛ په سيمه کې افغانستان يو له هغو هېوادونو دی، چې مذهبي او قومي تفاوت د جنگ جگړې او اختلاف سبب نه دي گرځيدلي، بلکې د متنوع او متوازنې ټولنې د جوړېدو باعث شوي دي.امارت کې تعصب گناه بلل کېږي او بايد د هېواد په ابادي کې پرديو ته انتظار ونه کړو، خپله يسې ورغوو.دغه راز څوک چې د هېواد بيارغونې لپاره لاس راکوي، هرکلی يې کوو.د هزاره قوم وتلو سياسي مشرانو ته بلنه ورکوو چې دلته د دې نورو درنو سپين ږيرو په رنگ ژوند وکړي، زموږ هېچا ته انتقامي فکر نه شته او د نړۍ لپاره مو هم د تعامل دروازې خلاصه ده.د باميان د خلکو ستونزې مې واوريدې ان شاءالله په لنډ وخت کې به يې د حل په موخه هڅې وکړو او تر رهبرۍ پورې به يې ورسوو.“د کورنيو چارو سرپرست وزير تېر ته په کتو ويلي؛ دلته ځينې ستونزې له يرغلگرو په ميراث پاتې دي، چې موږ به يې د خداى ج په فضل او د ولس په ملاتړ حل کوو.

سرپرست وزارت صنعت و تجارت ...

خواست که این مشکلات بررسی و حل شود. عبیدالرحمن نظامانسی اطمینان داد که نگرانی‌های مقام های افغان و تجار اینکشور را به زود فرصت با مقام های کشورش شریک میکند تا برای آن راه حل پیدا شود. قرار است سرپرست وزارت صنعت و تجارت برای پیگیری بیشتر این موضوع، با مسوولان وزارت تجارت پاکستان نیز صحبت نماید.

له نشې ۵۳۰ زغېدلي کسان ...

کار وسایل په پام کې نیول شوي او دوی و توانېدل چې د ماهرو کارکرو په حیث د کار لپاره بازار ته وړاندې شي. په همدې ترتیب د کار او ټولنیزو چارو وزارت د مالي او اداري چارو د مرستیال؛ سلاکار مولوي محمد نعیم گل صدیقی خپله وینا کې فارغو اشخاصو ته د مبارکۍ ویلو ترڅنک له هغوی وغوښتل چې ناهیلې کېږي دې نه بلکي د یوه سالم او مسؤل انسان په توگه دې خپله ټولنه او کورنی سره یوځای شي او له دې وروسته دې خپل مسؤلیت په ښه توگه ترسره او د حلال رزق د پیداکولو لپاره دې لاس په کار شي. همدادول د سرف افغانستان خبریه مؤسسې استازي خپلو خبرو کې د خپلې مؤسسې اړوند د معلوماتو د شریکولو ترڅنک څرگنده چې د امید فني او حرفوي زده‌کړو مرکز څخه د ۲۰۰تسو فارغانو لپاره د څه باندې شپږ میلیونه افغانیو په ارزښت کاري وسایل په پام کې نیول شوي ترڅو دوی وکولای شي د کار په بازار کې په مسلکي توگه کاروکړي،ترڅوخپلوکورنیوته حلاله نفقه تر لاسه کړي.

دیادوني وړ ده چې د ۲۰۰ تنو فارغو کسانو ته د هغوی د کورنیو په شتون کې د سرف افغانستان خبریه بنسټ په همکارۍ، د خیاطی، د تعمیراتو د برق، د بوت دوزۍ، بیک دوزۍ او د برقي وسایلو د ترمیم اړوند وسایل په اختیار کې ورکړل شول.

سمیع الله مومند

۱۸ سنبله ۱۴۰۲هـ.ش

پکتیکا کې د کرومایټ ډبرو کان د استخراج چارې پیل شوې

پټرولیم رییس نظر کل صیاد وویل، چې د اړوند وزارت د هوکړه لیک پر اساس د کرومایټ دغه کان د پېترا راک یا هم د کانونو د استخراج پروسس شرکت ته د ۶۷ میلیونه افغانیو په ارزښت په قرار داد ورکړل شوی، چې له یادو ۶۷ میلیونو افغانیو څخه به ۲۸ میلیونه افغانیو په ارزښت په یاده سیمه کې پروژې پلې کېږي. صیاد وویل، یاد شرکت به د ۵ کالونو په لړ کې ۹۰ زره ټنه کرومایټ استخراجوي، چې په یو تن به ۱۵ زره ۱۰۰ افغانۍ د دولت عوایدو ته ورکوي.



رویدادهای خارجی

ستولتبرگ:

له اوکراین سره دې مرستې زیاتې شي

کسې ده چې امریکا تېره ورځ له اوکراین سره د یو میلیارډ ډالرو تازه مرستې اعلان هم کړې. که څه هم د اوکراین جمهور رئیس ویلی وو، چې سپتمبر میاشت به د دوی د بریا میاشت وي، خو په لیدل شې، چې له روسیې څخه خپلې پرغمل شوې سیمې نیسي او که نه.

له اوکراین سره د لویډیځ د مرستو پر دوام د ناټو سازمان عمومي سرمشري ینس ستولتبرگ ویلي چې له اوکراین سره دې مرستې زیاتې شي. هغه ویلي، له اوکراین سره مرستې انتخاب نه؛ بلکې ضرورت دی، ترڅو وشي کولای خپل هېواد له یرغل خلاص کړي. دا په داسې حال

د جنوبي قطب هوا په چټکۍ تودېږي

د تودوښې متوسطه درجه تر زرو کلونو پخوا پورې اټکل کړې او دې نتیجې ته رسېدلې چې په وروستیو کلونو کې د جنوبي قطب د تودیدو اندازه او سرعت تر دې وړتېره خبره ده چې هغه دې د سیمې د هوا د تودوښې طبیعي تغیر وکټل شي.

تازه څېړنې ښيي چې د جنوبي قطب هوا تر هغه چې کومان کېده، په چټکۍ تودېږي. ساینسپوهانو په دې څېړنه کې په جنوبي قطب کې د کنګلونو د قشرونو یا پوښونو د ۷۸ مهمو سرچینو د تجزیې او تحلیل په وسیله د دې سیمې

استفاده از آیفون در ادارات دولتی

چین ممنوع شد

نیست. طبق گزارش؛ این دستور در حالی صادر شده است که شرکت اپل قصد دارد در هفته های آینده از نسخه جدید گوشی آیفون با عنوان آیفون ۱۵ (A16 Pro) رونمایی کند. استفاده از تیک تاک در شماری از کشورهای دیگر نیز ممنوع اعلام شده بود.

دولت چین استفاده از موبایل های آیفون را در ادارات دولتی این کشور ممنوع اعلام کرده است. بر بنیاد گزارش ها، چین به مقامات آژانس های دولتی مرکزی دستور داده است که از آیفون و سایر دستگاه ها با علامت خارجی برای کار استفاده نکرده یا آن ها را وارد دفتر های خود نکنند. روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از منابع آگاه گزارش داده که این دستور در هفته های اخیر به کارمندان دولتی چین ابلاغ شده است، ولی در مورد گسترش این دستور اطلاعی در دست



تأکید بر پایان اشغالگری امریکا در سوریه

درگیری ها در ولایت دیرالزور سوریه به منزله آغاز یک دوره جدید تنش خواهد بود. این در حالیست که پس از بازداشت احمد خلیل، رئیس شورای نظامی دیرالزور سوریه و چند تن از اعضای شورای نظامی این منطقه که شماری از عرب های ساکن به بازداشت آنان معترض هستند؛ درگیری ها میان عرب های این منطقه و گروه های تحت حمایت امریکا آغاز شده و که تاکنون ده ها کشته و زخمی نیز برجا گذاشته است.

وزیر امور خارجه سوریه بر پایان اشغالگری امریکا در کشورش تاکید کرده است. فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه گفته است که به کمک و باری مردم کشورش؛ به اشغالگری امریکا در شرق سوریه نقطه پایان گذاشته خواهد شد. همزمان با این؛ هاکنان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه ضمن درخواست از امریکا برای متوقف کردن حمایت از گروه های مسلح در شرق سوریه گفته است که اگر این حمایت ها متوقف نشود،

دومین سالگرد فرار مبارزان فلسطینی از زندان رژیم صهیونیستی

زندان صهیونیستی؛ امروز در مقاومت کرانه باختری مشاهده می شود. همزمان با این یک عضو دیگر جنبش جهاد اسلامی در غزه در سخنانی به مناسبت دومین سالگرد فرار مبارزان فلسطینی از زندان رژیم اسرائیل؛ با اشاره به هشدار رژیم صهیونیستی مبنی بر ترور رهبران فلسطینی؛ تاکید کرده است که این کار به معنی یک جنگ بزرگ و گسترده خواهد بود.

رهبران فلسطینی در سخنانی از دومین سالگرد فرار مبارزان فلسطینی؛ از زندان رژیم اسرائیل یاد و بود و گرامیداشت به عمل آوردند. رهبران فلسطینی در سخنانی به مناسبت دومین سالگرد فرار مبارزان فلسطینی از زندان رژیم اشغالگر اسرائیل؛ بر تداوم مقاومت تاکید کرده اند. منشی عمومی جنبش جهاد اسلامی فلسطین؛ طی سخنانی اعلام کرده است که آثار شجاعت و دلیری مبارزان فلسطینی برای فرار از

د هېواد د آبادۍ لپاره باید خپله هڅه وکړو

حقاني:



د کورنیو چارو سرپرست وزیر خلیفه سراج الدین حقاني پرون د خپلو سفرونو په لړ کې بامیانو ته لاړ او هلته یې له خایي چارواکو، قومي مشرانو او عامو خلکو سره په جوړه شوې غونډه کې وینا وکړه. د غونډې په پیل کې د بامیان والي مولوي عبدالله سرحدي د خلیفه په مشرې راغلي پلاوي ته د هرکلي تر څنګ دارانګ د یاد ولایت د خلکو لپاره یو ستر ویاړ وبلل شو. ښاغلي سرحدي ویلي، چې له ډېرو قربانیو وروسته متحد شوي یو، نور مو دښمن باید ... ۷مخ

سرپرست وزارت صنعت و تجارت

خواستار رسیدگی بر مشکلات تاجران افغان در بندر کراچی شد



سرپرست وزارت صنعت و تجارت در دیدار با سرپرست سفارت پاکستان در کابل، خواستار رسیدگی مقام های پاکستانی به معضل ترانزیتی تجار افغان در بندر کراچی شد. دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت و تجارت با نشر این خبر گفته است: الحاج نورالدین عزیزی سرپرست وزارت صنعت و تجارت با عیبالرحمن ... ۷ص

له جاپان سره سوداګریزې اړیکې پراختیا مومي

دې ورته مهال یو شمېر سوداګر د سوداګرۍ او پانګونې خونې یو پلاوی له یو شمېر سوداګرو سره یوځای جاپان ته سفر وکړي. بل لور ته د سوداګرۍ او پانګونې خونې لومړۍ مرستیال وایي، چې په کابل کې یې د جاپان له سفیر سره په لیدنه کې، د دواړو هېوادونو تر منځ د اقتصادي اړیکو د پراختیا او راکړې ورکړې د زیاتوالي په اړه خبرې کړې

د ازبیکستان ۸۰ واګونه بې کیفیته تېل مسترد شول

په تېرو څلورو میاشتو کې ازبیکستان افغانستان ته ۸۰ واګونه بې کیفیته تیل او کاز صادر کړي دي. د حیرتانو بندر د نفت او کاز ریاست مسوولین وایي چې یاد بې کیفیته تیل او کاز د دوی له لوري نیول شوي او تر پېژندل کېدو وروسته بېرته دغه هېواد ته ور کړخول شوي دي. دا په داسې حال کې ده

چې د ستندرد ملي اداره وایي، د هېواد په بندرونو یې څار تر پخوا څو چنده زیات شوی او هڅه کوي چې هېڅ بې کیفیته تیل او کاز هېواد ته صادر نه شي. د یادوني وړ ده چې تر دې وړاندې د ایران له لوري لسګونه تانکره بې کیفیته تیل افغانستان ته را انتقال شوي، چې بېرته مسترد شوي دي.

رئیس شورای تاجران افغان مقیم امارات:

زمینه سرمایه گذاری در افغانستان فراهم شده است

رئیس شورای تاجران افغان مقیم امارات متحده عربی می گوید که زمینه فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری در افغانستان فراهم شده است و تاجران به این کشور برگردند. عبدالله صدرخیل می افزاید که در مقایسه با چهار دهه گذشته، اکنون زمینه بهتر سرمایه گذاری در افغانستان وجود دارد. ۷ص



ننگرهار کې ۱۰ پراختیايي پروژې گټې اخیستنې ته وسپارل شوي

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ننگرهار په مومندري ولسوالۍ کې د ۱۰ پراختیايي پروژو چارو د بشپړېدو خبر ورکړی دی. د یاد وزارت مطبوعاتي دفتر باختر آژانس ته د یوې خبرپاڼې په لېږلو سره ویلي، چې د ننگرهار په مومندري ولسوالۍ کې د یو میلیون ... ۷مخ

کې د بې دندو مېرمنو ملاتړ دی. نوموړې زیاتوي: «دلته ۱۵۰ تنه کاري پرسونل لرم، چې ۷۰ تنه یې نجونې او ۸۰ تنه یې هلکان دي، موږ په دوو برخو کې کار کوو، چې ډېری تولید مو جامې دي. په سوداګریزو کمرونو کې د اجناسو په وارداتو او صادراتو باندې لوړه تعرفه، د برېښنا لوړه بیه او د کورنیو تولیداتو په کیفیت باندې د خلکو بې اعتمادې هغه څه دي، چې د تولیدي کارخونو د ... ۷مخ

بلخ کې جامو گنډلو فابریکې کار پیل کړ



د بلخ په مرکز مزارشريف ښار کې د جامو گنډلو او جامپرونو جوړولو یوې فابریکې کار پیل کړ. دا کارخونه د یو سوداګر په شخصي لګښت جوړه شوې چې د ۷۰ نجونو په کډون په کې ۱۵۰ کسانو ته د کار زمینه برابره شوې. په دې کارخونه کې یو شمېر ورکاري نجونې کار کوي. په همدې حال کې د یادې کارخونې مسوول نذیر احمد رسولي وایي، له دې کار څخه یې موخه په هېواد

له نشې ۵۳۰ رغېدلي کسان له روزنيز مرکز فارغ شول

تولنيزو چارووزارت مالي او اداري مرستیال مولوي دين محمد حقين، د کورنیو چارو وزارت د مخدره توکو په وړاندې د مبارزې معینیت ملکی مرستیال مولوي عبدالرحمان قاسمي، عامې روغتیا وزارت مسولینو، د سرف افغانستان خیریه مؤسسې استازو، د فني او

د کار او تولنيزو چارو وزارت اړوند د امید فني او حرفوي زده کړو له مرکز د اعتیاد څخه رغېدلي ۵۳۰ تنه فارغ، کاري وسایل یې تر لاسه او یو ځل بیا له خپلو کورنیو سره یوځای شول. غونډه ورمه ورځ د امید فني او حرفوي زده کړو مرکز کې جوړه شوې وه، دکاراو

د چاپیریال ساتنې ملي اداره درنو هېوادوالو ته خبر ورکوي چې د ځنګلونو او عامه ځایونو د نښو بوټو او ونو وهل د چاپیریال قانون مطابق منع دي. که هر چا ځنګلونه یا د عامه ځایونو ونې ووهلې د ونو د نومیټ او ارزښت مطابق به نقدي تاوان ورکوي، عدلي او قضایي ارګانونو ته به سپارل کېږي چې هیڅوک بیا د شکایت حق نه لري. د چاپیریال ساتنې ملي اداره

www.nepa.gov.af | 0202926414 | info@nepa.gov.af

توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!